湖南省人民政府学位委员会办公室

关于做好疫情防控期间

研究生教学及有关工作的通知

各研究生培养单位：

为减少新型肺炎疫情对高校正常教学的影响，保证教育教学

质量和学生顺利完成学业，现就做好疫情防控期间研究生培养及

相关工作通知如下：

1. 加强教学工作组织领导。各单位要高度重视疫情防控期间

研究生教学工作，迅速成立研究生教学工作领导小组和工作专班，

切实加强组织领导，主管领导亲自“挂帅”，认真制定教学工作方

案，按照“推迟开学不停学”的要求，指导学位点、导师全面做好

组织实施工作，引导学生在特殊时期不离家、不提前返校，做到

教师不停教、学生不停学，确保教学工作要求、教学质量标准不

降低。

2. 科学统筹教学组织安排。各单位要根据各地疫情防控情

况，结合学校及学生实际，做好研究生分批返校、错峰开学预案。

制订应急教学组织方案。因地制宜，“一校一策”，研究制订延迟

开学的应急教学组织总体方案。适当调整春季学期教学计划。尤

—2—

其要针对非全日制研究生教学活动相对分散的特点，研究制订切

实有效的组织实施和监管办法，可根据疫情防控需要，合理调整

课程教学、专业实践、科学研究的时间安排。对于专业课，导师

要通过 QQ、微信等新媒体手段和线上各种教学资源加强学术指

导，根据教学安排适当布置课程小论文等科研任务。对于公共课，

研究生院可通过视频教学的方式组织教学。通过教学内容、时间、

方式的科学安排，确保教学工作正常进行。

3. 调整科学实验及专业实践安排。合理调整工学、理学、农

学、医学等学科研究生的科学实验时间。暂停一切团体或个人的

社会实践活动，如研究生赴外地参与社会实践、学科竞赛、志愿

支教活动等，不组织人员密集的各类活动。对目前已在外实践、

暂时无法撤回的学生，要协调接收单位切实做好师生安全防护工

作，并安排专人加强日常管理和预防教育。

4. 抓好学位论文管理。科学合理组织好 2020 届研究生的毕

业论文送审及答辩有关工作，可适当增开学位评定委员会会议的

次数，积极做好学位信息备案工作。对因学位论文送审、答辩延

迟而造成延期毕业或取得学位的，各单位要主动做好就业指导工

作。延迟开学期间，导师要安排好所指导学生的学位论文，提出

任务要求，利用信息技术开展远程指导。原则上不组织学位论文

答辩（含预答辩）和论文集中评审，如确有必要组织答辩和评审，

应充分利用网络视频、音频和电话等方式进行。

5. 抓好其他相关工作。适当推迟 2020 年博士研究生招生工

作，避免人员大规模聚集。2020 年硕士研究生统考成绩公布、复

—3—

试、录取等研究生招生工作按照教育部要求进行，不得提前组织

复试、面试。

6．加强教学服务管理。研究生导师要及时掌握所指导的研

究生状况，加强联络和指导，根据需要提供帮助。各单位要严格

按照疫情防控要求，建立离校学生情况日报制度，掌握学生学习

情况。要加强疫情防控，做好食堂、宿舍、实验室、教室、图书

馆等地的消毒工作，有条件的单位应向寒假留校研究生发放口罩、

消毒液等防护用品。要通过开通心理咨询热线、线上咨询等方式，

加强对研究生心理健康的疏导。

                       湖南省人民政府学位委员会办公室

2020 年 2 月 3 日